
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 15/12/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 12 ottobre 2011, n.
85
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 - art. 242. Approvazione del Piano di Caratterizzazione Sito TIMAC di
Barletta.
 
 
 
 Il giorno 12 ottobre 2011, nella sede di via delle Magnolie 6/8 Z.I. Modugno (BA)
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
- le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
- l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti
Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Premesso che:
- la Società TIMAC AGRO Italia s.p.a. ha presentato alla Regione Puglia, Servizio Ecologia, una
richiesta di Autorizzazione Integrata Ambientale(AIA);
- in sede di C. di S. per il rilascio della AIA è emersa una situazione di potenziale contaminazione
determinata dal ciclo produttivo dell’Azienda, tale da rendere necessarie indagini ambientali;
- a tale scopo, con nota prot. 021 del 3/3/2010, è stato presentato, il Piano di caratterizzazione ai sensi
dell’art. 242 del D.L.gs. 152/2006 relativo al sito TIMAC AGRO Italia per la sua approvazione;
- in data 5 Aprile, con prot. 2371 e 9 Maggio 2011 sono state convocate rispettivamente per i giorni 19
Aprile e 9 Maggio le C. di S. per l’approvazione del “Piano di Caratterizzazione e valutazione del
rischio”, e “Relazione esplicativa sulle attività atte alla minimizzazione dell’inquinamento della falda
idrica nel sito TIMAC”;
 
 Visti gli esiti delle Conferenze di Servizi ed, in particolare, della C.di S. svolta in data 9 Maggio 2011 che
ha ritenuto approvabile il Piano di Caratterizzazione con le integrazioni richieste in sede di C.di S.
istruttoria del 19 Aprile u.s. e di seguito riportate:
1) È necessario eseguire un ulteriore sondaggio al margine nord-ovest dello stabilimento per completare
il quadro conoscitivo sull’estensione plano-volumetrica della contaminazione; ove si rilevasse
contaminazione dei suoli al confine del sito, la C.di S. valuterà le azioni da intraprendere per

1



determinare la completa estensione. Per quanto attiene le investigazioni sulla caratterizzazione
idrogeologica del sottosuolo, ARPA ritiene che debbano essere eseguite sul piezometro PZ3, anziché
sul PZ2;
2) In considerazione delle difficoltà logistiche rappresentate dalla Azienda, la caratterizzazione
idrogeologica sarà eseguita sul PZ2, con l’allestimento di tre(3) pozzi spia idonei;
3) Su richiesta di ARPA dovranno essere specificate le metodiche analitiche da utilizzare per l’analisi dei
campioni di suoli ed acque sotterranee;
4) L’Azienda dovrà trasmettere i risultati della caratterizzazione congiuntamente all’Analisi di Rischio
sito-specifica, ai sensi dell’art. 242, comma 4 D.L.gs 152/2006, entro i tempi tecnici strettamente
necessari;
5) ARPA Puglia dovrà effettuare la validazione delle indagini di caratterizzazione delle matrici ambientali
interessate dalla caratterizzazione;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze della C.di S. del 9 Maggio 2011 come riportate nel preambolo del presente
provvedimento e che qui si intendono riportate;
 
• Per l’effetto di quanto sopra, di approvare ed autorizzare, ai sensi dell’art. 242, comma 4 con le
prescrizioni riportate nel preambolo del presente provvedimento e che si intendono qui riportate, il Piano
di caratterizzazione relativo alla sito TIMAC AGRO Italia s.p.a., nel Comune di Barletta;
 
• Di trasmettere il presente provvedimento alla Società p.a. TIMAC AGRO Italia, via Trani 21 - 70051
Barletta, alla Provincia di BAT - Assessorato Ambiente, all’ARPA Puglia DAP di BAT, e A.R.P.A. Puglia
Direzione Generale, alla ASBAT, al Servizio Ecologia- Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti.
 
 Il presente provvedimento, redatto in forma integrale:
1) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
2) sarà pubblicato sul B.U.R.P.;
3) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
4) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;

2



5) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità Ambientale;
6) Il presente atto, composto da n. _____facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

3


